校名

（准）校長名

（参考様式１）議事録

本校　校長室

出席者(委員）

開催場所

令和６年度　大阪府立堺支援学校　第2回運営協議会　議事録

府立　堺支援学校

校長　藤井雅乗　　　准校長　橋本真希

開催日時 令和６年１１月２２日（金）１０時～１１時４５分

長谷川陽一委員、井辻勝美委員、久保田征夫委員、但馬秀樹委員、吉野由利委員（五十音順）

Ⅰ　本校の施設や授業の様子を見学した。
　・ 委員より地域の方と共に畑を整地した経緯等の話をいただいた。

Ⅱ　報告及び協議
（１）学校教育自己診断（本校）について
　　・ 学校）集計と、それに基づく課題検討項目を報告した。（分析と次年度に向けての改善内容は次回に報告する）
　（本校）
　　・ 意見）アンケート回収率をあげるべき。
　　・ 学校）各家庭の環境が整うまで、今後も紙とgoogle formの併用を続ける。
　　・ 意見）一部の項目については次年度に向けて内容を再考するべき。
　　・ 学校）来年度は項目や内容を検討する。
　　・ 意見）学校関係者、教職員が地域の安全も考慮にいれつつ休憩できるように配慮し、地域との連携を深めていく必
要がある。
　　・ 意見）不審者への対応をさらに強化してほしい。
　　・ 学校）学校関係者の休憩場所については学校で対応できないことがある。地域の安全に留意すべき点については
　　　　　　　周知する。不審者への対策は地域との連携を強化することも含めて対応していく。
　（分校）
　　・意見）学園と教員との意識の違いが大きい。
　　　学校）積極的にカンファレンスなど会議に参加し少しの時間でもコミュニケーションを取るよう努める。

（２）いじめアンケート（本校）について
　　・ 学校）実施内容及び検討結果を報告した。
　　・ 意見）今後も継続して指導してほしい。
　　・ 意見）被害を受けた生徒だけでなく、加害した生徒のケアも大切にしてほしい。
　　　　　　　不適切な行為については学校だけでなく家庭も指導していく必要がある。
　　・学校）声かけをはじめとした肯定的な支援を続ける。

（３）その他
　　・ 意見）園芸の収穫物販売などをはじめとする地域との連携強化をさらにお願いしたい。

出席者(学校） 校長、本校教頭２名、分校教頭、事務部長、本校首席、分校首席

傍聴者 なし

議題等(次第順）

Ⅰ．校内見学
Ⅱ．報告及び協議
　　（１）学校教育自己診断について（本校）
　　（２）いじめアンケート結果について（本校）

協議内容・承認事項等（意見の概要）

協議資料
①（本校・分校）令和６年度　大阪府堺支援学校　学校教育自己診断　集計と課題検討項目
②（本校・分校）いじめに関するアンケートの実施と結果について

備考